
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

ORIGINALE
SETTORE N. 1

SERVIZIO  RESP. SETTORE 1

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 24 del 14-01-2019

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE TRIBUTI LOCALI (IMU TARI ICP DIRITTI
PUBBLICHE AFFISSIONI) E RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI
COMUNALI AI SENSI DELLART. 36 C. 2 LETT B) DEL D. L.VO N.
50/2016 CIG 764721489F - CPV 79940000-5.AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL'IMPRESA ETRURIA SERVIZI SRL

Il Responsabile del SETTORE N. 1

Premesso che:
il Comune di Firenzuola si avvale di un soggetto esterno per il supporto - delle attività di
accertamento e riscossione dei tributi locali e degli altri crediti comunali;
- gli affidamenti relativi ai servizi di cui trattasi sono scaduti il 31.12.2018;
- l’attuale dotazione di personale dell’ufficio tributi non consente di prescindere dall’attività
di supporto esterno.
Considerato che:
- Il presente appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di supporto alla gestione
ordinaria dei tributi e delle entrate comunali relative alla Tassa Rifiuti (TARI), all'Imposta
Municipale Propria (IMU), all'Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e ai Diritti sulle
Pubbliche Affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti.
L'Affidatario inoltre si occuperà del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali
tributarie, extratributarie e patrimoniali ad esclusione di quelle relative a sanzioni per
violazioni del codice della strada;
- Il servizio tributi rimane in gestione diretta del Comune di Firenzuola il quale nominerà per
ogni tributo il Funzionario Responsabile dello stesso. L'Affidatario è quindi tenuto, nel
rispetto dei regolamenti e della vigente normativa in materia tributaria, ad agire secondo le
indicazioni e le direttive impartite dal Funzionario comunale medesimo;
- L’appalto avrà durata biennale, decorrente dal 01.01.2019 con facoltà di proroga tecnica di
durata massima semestrale;
- L'ammontare complessivo dell'appalto è stimato in € 220.000,00 (euro
duecentoventimila/00) IVA esclusa, di cui:
€ 176.000,00 (euro centosettantaseimila), oltre IVA, quale o importo posto a base di gara per
l'intero biennio, di cui € 40.000,00, esclusi oneri riflessi a carico del datore di lavoro, per
costo della manodopera;
o € 44.000,00 (euro quarantaquattromila), oltre IVA, per l'eventuale proroga tecnica di sei
mesi.



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

- L’aggiudicazione sarà effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2,
lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 ed il criterio del prezzo più basso, art. 95 co. 4 lett. b)
considerata l’elevata ripetitività del servizio.

Visti
- l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000;
- il D.lgs n. 50/2016
- il Decreto sindacale n. 2 del 7.05.2018 di nomina a Responsabile del Settore 1
successivamente prorogato con decreto n. 5 del 18.09.2018.

Considerato che:
con determina n. 472 del 8.10.2018, era stato dato avvio alla procedura volta alla selezione
dell’appaltatore con capitolato speciale d’appalto, con cui è stato approvato il metodo di
scelta del concessionario (determina a contrarre) mediante procedura negoziata telematica, ai
sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il “Sistema telematico acquisti
regionale della Toscana (START)”,  previa pubblicazione di un avviso manifestazione
interesse;
con la stessa determina venivano impegnati (Impegno 446/2018) solo gli importi a base d’asta
senza conteggiare l’IVA, e che con determina successiva n. 565 del 14/11/2018 veniva
integrato l’impegno suddetto con l’importo dell’IVA pari a € 38.720,00 per l’intero biennio e
€ 9.680,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei mesi;

in data 15.10.2018 veniva pubblicato l'avviso della manifestazione di interesse sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale Toscana – START;

veniva inviata il 16/11/2018 la lettera invito alle 15 imprese che avevano manifestato
interesse, invitandole a rimettere offerta entro la data del 27.11.2018 ore 17:00;

la lettera invito fissava la prima seduta pubblica di gara ad opera del seggio di gara per il
28.11.2018 alle ore 09:00;

in data 28.11.2018, è stata espletata la prima seduta di gara dall’Ufficio Gare Associato della
Unione Montana dei Comuni del Mugello, per l’individuazione del contraente appaltatore del
lavoro in oggetto (vedasi verbale di gara ALL/1);

nei termini previsti, sono regolarmente pervenute n. 5 offerte tra le 15 invitate e risultano le
seguenti:
1 Abaco Spa
2 BBG Riscossioni Spa
3 Centro Studi Enti Locali Spa
4 Etruria Servizi Srl
5 Tre Esse Italia Srl

che  è stato eseguito il sorteggio di cui all’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 per il
calcolo dell’anomalia con il metodo di cui alla lettera c);

che due offerte della  Etruria Servizi Srl e della Tre Esse Italia Srl sono risultate anomale e
con lettera prot. n. 15811 e 15813 del 03/12/2018  sono state chieste giustificazioni in merito,
pervenute il 12/12/2018 e il 18/12/2018 e successivamente ritenute congrue;

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.24 del 14-01-2019 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

che l’offerta migliore è risultata essere quella del concorrente Etruria Servizi Srl  (Sede: Via
Giordania n. 183 – 58100 Grosseto, PEC: etruriaservizisrl@pec.it       C.F. e Partita I.V.A.:
01155680539) che ha presentato una offerta in ribasso  sull’importo a base di gara del 35,23%
di €. 113.995,20 (centotredicimilanocentonovantacinque,20  al netto di IVA);.

che la documentazione presentata dai concorrenti è risultata regolare e conforme alle
prescrizioni della lettera invito,  come si evince dai verbali di gara (ALL/1) e (ALL.2);

Tutto quanto sopra premesso:

si propone di procedere con l’aggiudicazione definitiva della concessione all'impresa Etruria
Servizi Srl  (Sede: Via Giordania n. 183 – 58100 Grosseto, PEC: etruriaservizisrl@pec.it
C.F. e Partita I.V.A.: 01155680539), dando atto che l’aggiudicazione avrà efficacia
successivamente all’esito positivo delle verifiche di assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti previsti nella lettera di invito;

il contratto di appalto sarà stipulato successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui al
punto precedente;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.10.2017, ad oggetto “Modifica
dell’organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

Visto il decreto del Sindaco n.  9 del 29/12/2018, con il quale conferisce gli incarichi di
responsabili di posizione organizzativa e dei loro vicari dei settori  1,2,3 e 4;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60  del 27.12.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 8/1/2018 ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2018”.

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera Consiglio Comunale n. 57
del 09.11.2015.

Visti gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);

Dato atto che la presente determinazione trova copertura finanziaria nel Bilancio di
Previsione dell' anno 2019.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000.

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.24 del 14-01-2019 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

dato atto del rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n.
62/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di Giunta n.
127/2013;

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’ art. 6 bis della Legge 241/1990 come
introdotto dalla Legge 190/2012.

visto il D.Lgs. n. 118/2011;

visto l’art. 36 comma 2, del D.lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A
per le ragioni di cui in premessa di:

APPROVARE il verbale di gara allegato al presente atto (ALL./1);1.
APPROVARE il verbale di gara allegato al presente atto (ALL./2);2.
PROCEDERE con l’aggiudicazione definitiva della concessione all'impresa Etruria3.
Servizi Srl  (Sede: Via Giordania n. 183 – 58100 Grosseto, PEC: etruriaservizisrl@pec.it
C.F. e Partita I.V.A.: 01155680539);
DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva avrà efficacia successivamente all’esito4.
positivo delle verifiche di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e dei requisiti previsti nella lettera di invito;
ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.5.
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
DARE ATTO che responsabile del procedimento e responsabile del servizio è il6.
sottoscritto in quanto, in base all’attuale dotazione organica e organizzazione del Settore è
l’unica professionalità presente;
DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art 2 e 27.
bis della legge 241/1990, è il dott. Giuseppe Zaccara, nominato con deliberazione di
Giunta comunale n. 88 del 30/10/2017;
DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale8.
presso il TAR entro il termine di 30 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il
termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della
pubblicazione all’albo;
DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal9.
D.Lgs. n. 33/2013.

Firenzuola, 14-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GRAMIGNI LUCIA

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.24 del 14-01-2019 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4














	determina 24 del 14 01 2019
	all 1
	all 2

